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Anotace
Tato bakalářská práce pojednává o Janu Amosovi Komenském jako vychova-

teli. Cílem bakalářské práce je popsat myšlenky celoživotního vzdělávání,

zejména ve stáří, prostřednictvím Komenského díla Vševýchova a zároveň se

pokusit zmapovat, jaký význam má toto dílo pro vzdělávání seniorů v dnešní

době. V první kapitole této práce se zabývám historií výchovy, životopisem

Jana Amose Komenského, rolí Boha ve výchově v pojetí J. A. Komenského,

dále morální výchovou, vlivem prostředí na výchovu a filosofií výchovy Jana

Amose Komenského v pojetí Jana Patočky. V druhé kapitole této práce se bu-

du věnovat knize nazvané Vševýchova se zaměřením na celoživotní vzdělávání

a zejména na školu stáří. Další kapitoly budou pojednávat o vzdělávání a vý-

chově seniorů v současnosti.

Klíčová slova
J. A. Komenský, celoživotní vzdělávání, škola stáří

Summary
This thesis discusses J. A. Comenius as an educator. The aim of the thesis is to

describe the idea of lifelong learning – especially in old age – through the

Comenius' work Vševýchova while trying to map out the importance of this

work for senior education nowadays. The first chapter is devoted to the history

of education, the biography of Jan Amos Comenius, the role of God in educa-

tion according to J. A. Comenius, moral education, environmental impact on

education and J. A. Comenius' philosophy of education as interpreted by Jan

Patočka. In the second chapter of the thesis I will analyze the book entitled

Vševýchova with a focus on lifelong learning, and especially on school of old

age. The subsequent chapters will discuss education and training for seniors

nowadays.
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Úvod

Když jsem stála před otázkou, jaké téma bakalářské práce z nabízených mož-

ností zvolit, byla volba Jana Amose Komenského jako vychovatele jasná. Až

do poslední chvíle jsem si ovšem neuvědomovala, jak náročný úkol jsem si

zvolila, neboť o něm bylo napsáno již mnoho knih a nespočet bakalářských

prací, a vypracovat originální práci se tedy ukázalo jako velká výzva.

Téma Jana Amose Komenského v roli vychovatele jsem si zvolila z toho důvo-

du, že ve většině odborných publikací, které jsem měla možnost nastudovat,

jsem se setkávala převážně s Janem Amosem Komenským jako pedagogem,

zatímco jen málo bylo napsáno o Komenského výchově. Mnoho knih se věnuje

zejména životu Jana Amose Komenského, neboť události, které takřečeného

Učitele národů potkaly, od jeho dětství až po stáří, měly na jeho tvorbu zásadní

vliv.

Jan Amos Komenský byl všestranně zaměřený a velmi vzdělaný muž, a to

zejména v oblasti teologie a filosofie. Jeho vytrvalost, vůle a víra v Boha ho i

přes smutný osud dovedly ke studiu výše uvedených oborů. Touha po vědo-

mostech a možnost vzdělávat a vychovávat nejen sebe, ale všechny lidi, zfor-

movaly důležitý a celoživotní úkol Učitele národů.

Při výběru odborné literatury k danému tématu vycházím hlavně z knih čes-

kých autorů 20. století, které se věnují osobnosti a dílu Jana Amose Komen-

ského podrobně a důkladně.

Bakalářskou práci na téma „Jan Amos Komenský – vychovatel“ jsem rozdělila

na dvě hlavní kapitoly. V první kapitole se zabývám obecně historií výchovy

až po filosofii výchovy. Ve druhé kapitole se zabývám knihou „Vševýchova“,
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poté navazuji „školou stáří“, celoživotním vzděláváním a vzděláváním a vý-

chovou ke stáří ve 21. století.
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1. kapitola

1.1 Cíl bakalářské práce

Cílem bakalářské práce je popsat myšlenky celoživotního vzdělávání – zejmé-

na ve stáří prostřednictvím Komenského díla Vševýchova a zároveň se pokusit

zmapovat, jaký význam má toto dílo pro vzdělávání seniorů v dnešní době.

V první kapitole této se věnuji historií výchovy, životopisem Jana Amose Ko-

menského, rolí Boha ve výchově v pojetí J. A. Komenského, morální výchově,

vlivu prostředí na výchovu a filosofií výchovy Jana Amose Komenského

v pojetí Jana Patočky. V druhé kapitole této práce se budu věnovat knize, na-

zvané „Vševýchova“ se zaměřením na celoživotní vzdělávání, a zejména na

školu stáří. V dalších kapitolách se budu věnovat vzdělávání a výchově seniorů

v současnosti.

1.2 Metody zpracování práce

Vzhledem k danému tématu jsem za nejvhodnější metodu zpracování této prá-

ce zvolila práci s literaturou.

V první kapitole se ohledně životopisných údajů J. A. Komenského opírám o

literaturu od Jana Kumpery J. A. Komenský – Poutník na rozhraní věků a

Dagmar Čapkové Myslitelsko-vychovatelský odkaz Jana Amose Komenského.

Ohledně vlivu prostředí na výchovu v pojetí J. A. Komenského a filosofie vý-

chovy čerpám z knih: Miroslav Cipro, Průvodce dějinami výchovy; Radim

Palouš, Heterická škola; Jan Patočka, Komeniologické studie I.; Svatava Cho-

cholová, Markéta Pánková, Martin Steiner, Jan Amos Komenský – odkaz kultu-

ře vzdělávání. V druhé kapitole čerpám z primárního díla J. A. Komenského
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Vševýchova, a dále z knihy Česká zkušenost od Radima Palouše a z dalších

autorů.

1.3 Historie výchovy

Dějiny výchovy a pedagogiky byly doposud většinou představovány jako ději-

ny výchovy a pedagogiky evropské a zpravidla začínaly starými Řeky a Říma-

ny. Pro lidi je důležité znát dějiny i zeměpis svého kontinentu, neboť jsou spo-

jeny se vznikem moderní civilizace. Lidé si již v této době uvědomují, že vý-

chova a vzdělávání, vede k blahobytu celé společnosti, proto je nezbytné zabý-

vat se nadále dějinami výchovy i uvnitř jednotlivých zemí a kulturních oblastí,

stejně jako je potřebné pokračovat ve srovnávání výchovných systémů různých

oblastí.

Výchova je stará jako lidstvo samo. Patří totiž k charakteristickým rysům,

jimiž se první lidé odlišili od světa zvířat. Je-li totiž obecně přijímáno, že

k těmto rysům patří řeč, pak k nim patří i výchova, neboť řeč není vrozená.

Výchova je pro člověka stejně důležitá, jako vzduch nebo potrava. Rozdíl je

pouze v tom, že pokud člověk nemá dostatek vzduchu, umírá během několika

minut a z nedostatku potravy během několika týdnů, zatímco úplný nedostatek

výchovy nemusí být nutně příčinou úmrtí člověka, ale má značný vliv na jeho

budoucí život, a proto má výchova pro život člověka, a zvláště dítěte velký

význam.1

Člověk si přináší na svět jen minimum instinktů, většinu dovedností musí tepr-

ve získat učením, umožněným objektivně výchovou, školou a společenským

prostředím. Výchova je tedy specificky lidská aktivita, provázející lidskou spo-

1 Cipro, Miroslav. Průvodce dějinami výchovy. Praha: Panorama, 1984. ISBN 11-088-084,
str. 7.
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lečnost od prvopočátků a významně přispívající k ekonomickému a kulturnímu

vzestupu v průběhu historického vývoje.2

Slovo „výchova“ se v mnoha jazycích používá v podobném významu, protože

navazuje na známý platonský mýtus: vězeň je vy-váděn, e-dukován z vězení.3

V českém jazyce slovo „výchova“ znamená děj, činnost, jednání, a nejen to –

představuje péči lidí o sebe samé.4

Podle Sokrata: „Vychovatel nepůsobí obrat sám, ale přece jen činí cosi vý-

znamného: vychovává v duchu obratu ke světlu, v duchu světla a to tedy musí

být nakloněn ke světlu, musí snést život nejen sám sobě a pro sebe, ale konver-

zovat často s náročným společníkem.“ Vychovatel tím, že pečuje, stará se,

vzdělává, tvoří kulturu.5

Pro vychovatele právě tak jako pro vychovávaného platí, že jeho osobnost by

měla být v souladu s jeho vnitřním a vnějším projevem. Je důležité, aby vy-

chovatel byl vzorem pro vychovávaného. Stejně jako vychovatel působí pro-

střednictvím výchovného působení na vychovávaného, vychovávaný je scho-

pen poskytnout vychovateli zpětnou vazbu, jako reakci na jeho výchovu. Vy-

chovatel by dále měl být zodpovědný, vzdělaný, a hlavně empatický. Měl by

své znalosti a dovednosti umět nabídnout, ale neměl by je vnucovat. Další


[…]


mladé lidi ve věku kolem dvaceti let, ale rozšířilo se na více věkových katego-

rií.

92 Mühlpachr, Pavel. Gerontopedagogika. 1. vyd. Brno: Masarykova univerzita, 2004.
ISBN 80-210-3345-2, str. 132.
93 Mühlpachr, Pavel. Gerontopedagogika. 1. vyd. Brno: Masarykova univerzita, 2004.
ISBN 80-210-3345-2, str. 139.
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Lidové univerzity

Na těchto typech univerzit mají možnost studovat, jak mladí lidé, tak senioři.

Dochází zde k vzájemnému ovlivňování a sbližování dvou věkových generací,

kdy mají mladí lidé možnost čerpat ze zkušeností starších lidí, a senioři mají

možnost volné komunikace s mladšími studenty. Obě tyto skupiny se respektu-

jí. Tento typ univerzit se osvědčil ve skandinávských zemích a v německy

mluvících zemích.94

Akademie třetího věku a kluby aktivního stáří

Tyto formy studia jsou zakládány v místech, kde nejsou vysoké školy. Jsou

organizovány pod záštitou různých organizací např. Akademie J. A. Komen-

ského, Domy kultury. Obsah vzdělávání se přizpůsobuje místním potřebám a

individuálním zájmům občanům.

Kluby aktivního stáří - mají za cíl rozvíjet osobní zájmy seniorů a uspokojovat

potřeby vzájemného kontaktu. 95

Univerzita třetího věku

Počátky univerzity třetího věku se vztahují k začátku 70. let. Na našem území

vznikaly univerzity třetího věku v druhé polovině osmdesátých let. Univerzity

třetího věku jsou oficiálně uznávané instituce, které umožňují lidem důchodo-

vého věku studium obsahu látky vysoké školy v nejrůznějších oborech. Před-

stavují symbol nového, aktivního, cílevědomého a informovaného přístupu

seniora ke svému životu. Nabídka kurzů obsahuje obory od humanitního zamě-

ření až po technické obory. Podmínky přijetí na univerzitu třetího věku jsou na

každé vysoké škole jiné. Studium na univerzitě třetího věku je možné, pokud

senior dosáhl věku potřebného k přiznání důchodu, ale není to však pravidlo.

94 Tamtéž, str. 140-141.
95 Tamtéž, str. 140-141.
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Délka studia je obvykle 3-4 roky a na konci student – senior obdrží tzv. certifi-

kát. Univerzitu třetího věku si musí senior platit.96

Vzdělávání na univerzitách třetího věku má za úkol uchovávat přiměřenou kva-

litu život a slouží jako prevence možného sociálního napětí mezi mladými a

starými lidmi.97

Na základě toho, co ukazují všechny kapitoly výše, se lze domnívat, že už ve

své době byl Jan Amos Komenský prvním psychologem a gerontologem záro-

veň, když jako první kladl důraz na celoživotní vývoj člověka od narození až

do smrti. Výchova rozumová, mravní a tělesná ve všem a všestranně, aby byl

člověk formován po celý život, byla jeho krédem. J. A. Komenský formuloval

myšlenku školy stáří jako součást celoživotního vzdělávání. Jeho škola dětství

a mládí byla oceňována a stala se východiskem světového školství, zatímco

jeho škola stáří byla téměř 300 let pouze součástí uložených rukopisů. Cílem

školy stáří je návod, jak by mohl starý člověk žít.98

96 Adamec, Petr, Kryštof, David. Univerzita třetího věku. 1. vyd. Asociace Univerzit třetího
věku České republiky o. s., 2011. ISBN 978-80-210-5640-4, str. 18-19.
97 Mühlpachr, Pavel. Gerontopedagogika. 1. vyd. Brno: Masarykova univerzita, 2004.
ISBN 80-210-3345-2, str. 140-141.
98 Klevetová, Dana, Dlabalová, Irena. Motivační prvky při práci se seniory. 1. vyd. Praha:
Grada, 2008. Sestra (Grada). ISBN 978-80-247-2169-9, str. 27.
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Závěr

Co tedy vytyčuje cestu výchovy a vzdělání? Jistěže to je přesvědčivý vychovatel

či zdatný učitel, avšak v naznačeném smyslu. Zvláštní okolností vychovatelské

přesvědčivosti je to, že pro vychovatele právě tak jako pro vychovávaného pla-

tí, že mezi nitrem a vnějším projevem se klene nesnadno přemostitelná propast.

Jako veškeré působení vychovatelovo jaksi jen ťuká na dveře nitra vychováva-

ného, aby se onen podstatný pohyb odehrál právě v nitru samém, tak i vycho-

vatelův vnější projev, jeho řeč, jen částečně zobrazuje vnitřní přesvědčivost

řečníkovu.99

V posledních dvou stech letech si výchova v podobě školního vzdělávání vy-

dobyla velmi čestné místo v lidských životních rozvrzích: vědecko-technická

civilizace přímo vyžaduje nebývale rozsáhlou přípravu mládeže, ale i průběžné

vzdělávání po celý život, totiž školské vzdělávání („školení“ a „přeškolování“

profesního typu). Celé toto vzdělávací úsilí se ovšem týká toho, co jsme ozna-

čili za všednodenní obstarávání, zatímco dvacáté století, zvláště pak jeho druhá

polovina, proměňuje jisté rysy svého spirituálního ladění a ovlivněno je

i vzdělávání; otevírají se šance pro to, aby vzdělávání překročilo svůj stín: vý-

chova zjevuje své hlubinné založení.100

99 Palouš, Radim. K filosofii výchovy. Praha: Státní pedagogické nakladatelství, 1991.
ISBN 80-04-25390-3, str. 54.
100 Chocholová, Svatava, Pánková, Markéta, Steiner, Martin. Jan Amos Komenský. Odkaz
kultuře vzdělávání. Praha: Academia, 2009, 1. vyd.. ISBN 978-80-200-1700-0, str. 77.
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