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Předkládaná bakalářská práce ”Jan Amos Komenský - vychovatel” splňuje základní nároky pro
daný typ akademických prací. Nicméně již jazyková forma práce by měla vyšší úroveň, kdyby
prošla náležitou kontrolou - přestože některé stránky jsou zcela bez chyby, některé odstavce
zjevně kontrole zcela unikly (tak např. na s. 3 druhý odstavec, na s. 13 předposlední odstavec,
na s. 15 poslední odstavec), některé neopravené chyby mohou způsobit nedorozumění - tak na s.
13 ve zmíněném odstavci uvedeno namísto ”sekretář” slovo ”sektář”. Celková stylistická úroveň
práce je průměrná - vyšší tam, kde se více pracuje s odbornou literaturou, nižší tam, kde je text
bez této vazby.
Nicméně základní linie textu je srozumitelná, v práci je stanoven cíl studie a jemu je podřízen i
vhodný a dostatečný výběr literatury, příslušná metoda a přehledná struktura práce. Z jednot-
livých částí považuji za nejvyšší slabinu nedohotovení Závěru, neboť zde čtenář nalezne pouze
zakončení ve smyslu úvahy, nikoli konkrétní vyrovnání se s cílem a zhodnocení jeho dosažení.
Za jistých podmínek by jako závěr v tomto smyslu bylo možno pokládat poslední odstavec na s.
45, který však není ještě součástí Závěru.

Práce byla konzultována: nepravidelně
Navrhované hodnocení: E
Zdůvodnění, závěr:
Autorka zpracovala dané téma na přiměřené úrovni pro připuštění k obhajobě bakalářské prá-
ce. Uvedený stupeň hodnocení předkládané práce navrhuji zejména pro neopravené jazykové
nedostatky v práci a pro nedostatečný Závěr.
Otázky, podněty k diskusi při obhajobě:
Otázka k obhajobě:
Je Komenského škola stáří výjimečnou školou mezi školami ostatních věků? Uveďte proč ano,
případně proč ne.

Doporučuji/nedoporučuji k obhajobě: doporučuji
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